二零一五年六月三十日

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -3 –

本集團及目標集團（「經擴大集團」）的未經審核備考財務資料

1. 緒言

未經審核備考財務資料（包括經擴大集團於二零一四年十二月三十一日的未經

審核備考綜合財務狀況表、截至二零一四年十二月三十一日止年度的未經審核備考

綜合損益表及未經審核備考綜合現金流量表）經已編製，以說明本公司建議收購目

標集團的影響，猶如交易已分別於二零一四年十二月三十一日及二零一四年一月一

日進行。建議收購事項的詳情載於本通函「董事會函件」一節。

經擴大集團的未經審核備考財務資料已由本公司董事根據上市規則第 4.29段編

製，僅供說明用途。

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃基於以下資料進行編製： (i)本集團於二

零一四年十二月三十一日的財務狀況以及本集團截至二零一四年十二月三十一日止

年度的財務表現及現金流量（摘錄自本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度

的年報）； (ii)目標集團於二零一四年十二月三十一日的財務狀況以及目標集團截至

二零一四年十二月三十一日止年度的財務表現及現金流量（摘錄自本通函附錄二所

載的會計師報告）；及 (iii)已按備考基準進行調整，以反映建議收購事項的影響。該

等備考調整： (i)直接歸因於建議收購事項，與其他未來事件及決定無關；及 (ii)存在

事實依據（基於本公司與目標集團訂立的日期為二零一四年十二月一日的協議（「收

購協議」）的條款）。

上述本集團及目標集團的財務資料已根據香港會計師公會頒佈的香港財務報表

準則（「香港財務報告準則」）編製。概毋須作出任何重大調整，以使目標集團與本集

團的會計政策貫徹一致。

經擴大集團的未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定因素及現

時可獲得資料而作出。因此，經擴大集團隨附的未經審核備考財務資料並不旨在表

述倘建議收購事項於二零一四年十二月三十一日或任何未來日期完成的情況下： (i)

經擴大集團應已達致的實際財務狀況；及 (ii)倘建議收購事項於二零一四年一月一日

或任何未來日期完成的情況下經擴大集團應已達致的實際業績及現金流量。經擴大

集團的未經審核備考財務資料亦非旨在預測經擴大集團的未來財務狀況、業績或現

金流量。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -4 –

2. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

本集團於 目標集團於

二零一四年

十二月三十一日

二零一四年

十二月三十一日 備考調整 備考調整 附註 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產

物業、廠房及設備 1,582,990 170,780 — (6,557) 5 h 1,747,213
租賃預付款項 142,754 26,711 — — 169,465
無形資產 296,441 532 181,686 — 5 b 478,659
商譽 97,055 — — — 97,055
於一間聯營公司的權益 — 4,480 — — 4,480
於一間合營企業的權益 2,487 — — — 2,487
應收客戶合約工程款項

總額 239,494 — — — 239,494
其他應收款項 442,304 3,363 — — 445,667
遞延稅項資產 3,750 2,171 — — 5,921

2,807,275 208,037 181,686 (6,557) 3,190,441

流動資產

存貨 9,389 9,427 — — 18,816
貿易及其他應收款項 628,680 689,876 — (75,531) 5 c 1,243,025
應收客戶合約工程款項

總額 22,001 — — — 22,001
現金及現金等價物 147,793 34,840 — — 182,633

807,863 734,143 — (75,531) 1,466,475

流動負債

貿易及其他應付款項 281,334 87,912 798,588 (75,531) 5 b及 c 1,092,303
銀行貸款 378,289 181,228 — — 559,517
即期稅項 24,766 13,695 — — 38,461

684,389 282,835 798,588 (75,531) 1,690,281

流動資產╱（流動負債）

淨值 123,474 451,308 (798,588) — (223,806)

總資產減流動負債 2,930,749 659,345 (616,902) (6,557) 2,966,635

非流動負債

銀行貸款 941,453 3,075 — — 944,528
遞延稅項負債 79,707 — 36,308 — 5 d 116,015
遞延收入 14,998 2,911 — — 17,909

1,036,158 5,986 36,308 — 1,078,452

資產淨值 1,894,591 653,359 (653,210) (6,557) 1,888,183

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -5 –

本集團於 目標集團於

二零一四年

十二月三十一日

二零一四年

十二月三十一日 備考調整 備考調整 附註 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

資本及儲備

股本及資本儲備 851,057 121,401 (121,401) — 5 i 851,057
其他儲備 1,013,908 531,809 (531,809) (6,557) 5 i及 h 1,007,351

本公司權益股東應佔權

益總額 1,864,965 653,210 (653,210) (6,557) 1,858,408
非控股權益 29,626 149 — — 29,775

權益總額 1,894,591 653,359 (653,210) (6,557) 1,888,183

3. 經擴大集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表

本集團 目標集團 備考調整 附註 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 1,032,544 443,981 (68,102) 5 g 1,408,423

銷售成本 (450,350) (211,144) 61,545 5 h (599,949)

毛利 582,194 232,837 (6,557) 5 h 808,474

其他收益 24,673 29,261 — 53,934

其他經營開支 (1,808) (2,011) — (3,819)

分銷成本 — (46,237) — (46,237)

行政開支 (83,499) (59,237) — (142,736)

經營溢利 521,560 154,613 (6,557) 669,616

融資成本 (53,975) (14,182) — (68,157)

分佔聯營公司的業績 3,681 (62) — 3,619

分佔一間合營企業的溢利 582 — — 582

除稅前溢利 471,848 140,369 (6,557) 605,660

所得稅 (43,595) (24,434) — (68,029)

年內溢利 428,253 115,935 (6,557) 537,631

以下各項應佔：
— 本公司權益股東 424,672 121,379 (6,557) 539,494
—非控股權益 3,581 (5,444) — (1,863)

年內溢利 428,253 115,935 (6,557) 537,631

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -6 –

4. 經擴大集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流

量表

本集團 目標集團 備考調整 附註 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元

經營活動

經營業務所得現金 628,232 170,993 (6,827) 5 h 792,398

已付所得稅 (32,461) (29,233) — (61,694)

經營活動所得現金淨額 595,771 141,760 (6,827) 730,704

投資活動

於聯營公司的投資 — (2,599) — (2,599)

收購附屬公司付款，扣除收購現金 (369,670) — — (369,670)

出售附屬公司所得款項 — 28,842 — 28,842

收購按金預付款項 (126,760) — — (126,760)

出售物業、廠房及設備所得款項 670 98 — 768

購買租賃預付款項以及物業、廠房及設

備之付款 (531,038) (49,961) 6,827 5 h (574,172)

出售污泥處理業務 — 110,771 — 110,771

已收利息 — 24,573 — 24,573

償還來自一名關聯方之委託貸款 — 372,666 — 372,666

於一間合營企業的投資 (1,893) — — (1,893)

非控股權益注資 — 3,711 — 3,711

於銀行提取原到期日超過三個月之存款 50,876 — — 50,876

投資活動（所用）╱所得現金淨額 (977,815) 488,101 6,827 (482,887)

融資活動

銀行貸款所得款項 527,859 81,216 — 609,075

股份發行所得款項淨額 353,414 — — 353,414

提供予關聯方之墊款淨額 (505,979) (521,969) — (1,027,948)

已收融資收入 353 — — 353

已付股息 (41,461) (63,105) — (104,566)

已付利息 (53,227) (14,182) — (67,409)

提供予第三方之墊款 — (74,167) — (74,167)

償還銀行貸款 (145,066) (68,668) — (213,734)

融資活動所得╱（所用）現金淨額 135,893 (660,875) — (524,982)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -7 –

本集團 目標集團 備考調整 附註 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元

現金及現金等價物（減少）╱

增加淨額

(246,151) (31,014) — (277,165)

於一月一日的現金及現金等價物 394,723 66,379 461,102

外匯匯率變動影響 (779) (525) — (1,304)

於十二月三十一日的現金及現金等價物 147,793 34,840 — 182,633

附註：除稅前溢利與經營業務所得現金的對賬：

本集團 目標集團 備考調整 附註 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利 471,848 140,369 (6,557) 5 h 605,660

經調整以下各項：

折舊 72,461 25,755 (270) 5 h 97,946

租賃預付款項攤銷 2,958 823 — 3,781

無形資產攤銷 9,205 220 — 9,425

融資成本 53,975 14,182 — 68,157

外匯虧損╱（收益） 4,772 (3,212) — 1,560

利息收入 (353) (24,573) — (24,926)

出售附屬公司產生的收益 — (721) — (721)

分佔聯營公司的業績 (3,681) 62 — (3,619)

分佔一間合營企業的溢利 (582) — — (582)

出售物業、廠房及設備的收益 — (36) — (36)

於收購時按公平值重新計量先前於一間

聯營公司持有的股本權益的收益 (22,871) — — (22,871)

貿易應收賬款的減值虧損 — 3,008 — 3,008

營運資金變動：

存貨減少 990 8,610 — 9,600

貿易及其他應收款項減少╱（增加） 14,482 (27,595) — (13,113)

應收客戶合約工程款項總額減少 6,931 — — 6,931

貿易及其他應付款項增加 18,097 34,101 — 52,198

經營業務所得現金 628,232 170,993 (6,827) 792,398

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III -8 –

5. 經擴大集團的未經審核備考財務資料附註

就本備考財務資料而言，當中的人民幣（「人民幣」）乃按人民幣1.00元兌約1.2676

港元（「港元」）的匯率換算為港元。

a. 根據收購協議的條款，收購目標集團的 100%股本權益，代價為 798,588,000

港元（相等於人民幣 630,000,000元）。建議收購事項將以本集團的內部現金

資源及股份發行（附註 5 (f)）撥資。於完成建議收購事項後，目標集團將成

為本公司的附屬公司。

b. 本集團收購的目標集團的可識別資產及負債將根據香港財務報告準則第 3

號業務合併，按購買會計法以公平值於經擴大集團的綜合財務報表中入

賬。

就備考財務資料而言，購買價的分配乃按董事對目標集團於二零一四年十

二月三十一日存在的可識別資產及負債的公平值的估計而釐定。董事已假

設目標集團的資產淨值（主要為無形資產及相關遞延稅項負債）須進行公平

值調整。

目標集團資產淨值的公平值計算方法如下：

千港元

目標集團於於二零一四年十二月三十一日的資產淨值 653,359

加：公平值調整 — 無形資產 181,686

減：公平值調整 — 遞延稅項負債 (36,308)

減：非控股權益應佔目標集團可識別資產淨值 (149)